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Projekt Restaurimi- “Kisha e Shén Meéhillit_Mingul”, Gjirokastér

Vendndodhja:

Kisha e Shén Mehillit ndodhet né fshatin Mingul, rreth 15 km nga qyteti i Gjirokastrés.

Kisha €shté e pozicionuar né qender te fshatit dhe pérdoret ende nga komuniteti lokal.
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Fig 1 “Foto ajrore, pozicionimi i fshatit Mingul”

SEKTORI | ARKITEKTURES ANTIKO MESJETARE GRUPI | PROJEKTIMIT: Ark. Arbjona BALA — Ing. Zaim LILA



Projekt Restaurimi- “Kisha e Shén Méhillit_Mingul”, Gjirokastér

Fig 2 “Foto ajrore e Kishés se Shén Méhillit Mingul”

ANALIZA HISTORIKO - ARKITEKTONIKE

Kisha e Shén Méhillit né Mingul &éshté pasuri kulturore, me status Monument
Kulture Kategoria e I-ré, nga Rektorati-i Universitetit Shtetéror i Tiranés Nr.6 — daté
15/01/1963.

Kisha ¢ Shén Méhillit né Mingul pérbéhet nga naosi, narteksi, hajati dhe njé ambient i
shtuar né€ anén peréndimore.

Naosi éshté i tipit bazilikal me kupolé, me pérmasa té brendshme 8.20 m x 7.80 m. Dy
rradhé kollonash me bazé katrore mbajné harkadat gjatésore qé ndajné nefet nga njeri
tjetri. Nefi gendror, me i gjeré dhe mé i larté nga nefet anésore, mbulohet me gemer
cilindrik, 1 cili ka njé shkallézim dhe njé ndérprerje nga bérthama e mbuluar me
kupolé mbi njé tambur té larté.

Meqgenése baza e bérthamés s€ kupolés nuk éshté katrore, pér ta krijuar até, jané

ndértuar dhe dy harqe shtesé né drejtimin gjatésor. Kollonat lidhen me muret pérbri
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me harqe, duke krijuar né kété ményré né nefet anésore bérthama katrore t& mbuluara
me késula sferike.

Ambienti i altarit, i ndaré nga njé ikonostas druri, pérmban apsidén e bemés dhe
konkén e protezisit t& nxjerra jashté, si dhe dy nike pér diakonikonin. Pjesét e
ambientit t€ altarit jané té mbuluara me qemere.

Naosi lidhet me narteksin né anén peréndimore me tri hapésira.

Narteksi ka té njéjtin ndértim planimetrik dhe struktural.

Kisha €shté e ndriguar nga dritare t& hapura né murin Jugor dhe verior. Dyshemeja
€shté e shtruar me pllaka guri té bardha.

Hyrjen né anén jugore t& naosit e paraprin njé hajat i hapur, i ndertuar né njé kohé mé
t€ voné. Po késhtu né anén peréndimore té narteksit éshté shtuar njé ambient i ri.

N€ pamjen e jashtme bien né sy proporcionet e uléta, mbizoterimi i masés sé gjeré té
¢atis€ me pllaka guri mbi até t&¢ muraturés. Ndérprerja e catisé nga kupola né pjesén
qendrore, nuk arrin t€ dobésoje kété pérshtypje. Tamburi ngrihet mbi njé bazament,
ana veriore dhe jugore e té cilit jané pérpunuar né formé frontonesh trekéndéshe, té
cilét jan€ projektimi i harqeve shtesé pér krijimin e bérthamés katrore té kupolés.
Kisha éshté ndértuar me guré shtufi, té vendosur né menyré jo t€ rregullt né muraturé
dhe ésht€ e zhveshur krejtesisht nga pérpunimi dekorativ. Tamburi cilindrik i
suvatuar, si dhe apsidat jané gjithashtu t_e pa dekoruara.

Kompozimi planimetrik dhe hapésinor i interierit, ku ende ruhen elemente té tilla si
kupola mbi tambur, ndérsa futen konceptime té tjera, si copétimi i hapésirés sé nefeve
n€ bérthama t& veganta, si dhe trajtimi i jashtém i varfér, jané karakteristika té
ndértimeve t€ fillimit t& shek. XVIII, kohé né té cilén jemi t& prirur t& datojmé kété

kishé.

Referencat - Bibliografia
A. Meksi — P. Thomo, Arkitektura pasbizantine ne Shqiperi, Monumentet 19, 1980
P. thomo, - Kishat pasbizantine né Shqipériné e Jugut, Tirané, 1998, [ 147-148
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FAZAT E NDERTIMIT TE KISHES

Duke iu referuar pérshkrimeve bibliografike pérsa i pérket datimit t¢ mundshém, fazat
e ndértimit t€ Kishés s¢ Shén Méhillit né Mingul dhe analizave né objekt, té teknikes
s¢ ndértimit, gjykojmé qé kisha &éshté ndértuar né faza t&¢ ndryshme si mé poshté

vijojné:
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RILEVIME TE MARRA NGA ARKIVI I IKTK-SE (viti 1968)
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Fig 4 “Prerje gjatésore e Kishés sé Shén Méhillit_Mingul ”
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Fig 6 “Fasada jugore e Kishés se Shén Méhillit_Mingul”
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Fig 7 “Fasada veriore e Kishés sé Shén Méhillit Mingul”
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Fig 8 “Fasada lindore e Kishés sé Shén Méhillit Mingul
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Fig 9 “Pamje té jashtme té Kishés sé Shén Méhillit Mingul”
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Fig 10 “Pamje té jashtme e Kémbanares sé Kishés sé Shén Méhillit_ Mingul

Fig 11 “Pamje té jashtme e Fasadés Veriore e Kishés sé Shén Méhillit_Mingul”
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Fig 12 “Pamje té jashtme e Fasadés Veriore e Kishés sé Shén Méhillit Mingul”

Fig 13 “Pamje té jashtme e Fasadés Jugore e Kishés sé Shén Méhillit Mingul”
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Fig 14 “Pamje té jashtme e Fasadés Jugore e Kis

Fig 15 “Elemente arkitektonit ne fasaden e jashtme te Kishés sé Shén Méhillit Mingul”
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Fig 16 “Pamje té brendshme té Kishés sé Shén Méhillit_Mingul”

NDERHYRJET NDER VITE

Nga shqyrtimi i dosjes s€ monumentit né Arkivin e IKTK-s&, pérveg rilevimeve té vjetra té
vitit 1968, éshté i dokumentuar dhe njé relacion inspektimi i vitit 1979, né té cilin thuhet se
kisha e Shén Méhillit paraqet problematika si mé poshté vijojné:

- Carje né€ kupola dhe n€ qemeret e gurit

- Carje gjatésore n€¢ kulmin e gemerit t& nefit gendror e cila shkon tej pér tej afer
tamburit

- Prezencé lagéshtie e madhe né nefin e majté té apsidés

- N& Naos ruan pikture murale nefi gendror dhe nefi i majté, ndérsa nefi i djathté &shté i
lyer me gélgere

- Né Narteks ka prezencé lagéshtie t¢ madhe sidomos né faget anésore
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- Nga t€ dhénat e kujdestarit t& kishés rezulton se nga renia e njé dege té Rrapit t& madh
pérbri kishés, éshté prishur njé pjesé e catisé sé kishés.
- Riparimi i béré nga Ateljeja e Tiranés ka gené sipérfagésor.

—— e
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Fig 17 “Relacion sherbimi I vitit 1979 né Kishén e Shén Méhillit Mingul”
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GJENDJA E KONSERVIMIT

Nga inspektimi i ralizuar nga specialistét e IKTK-sé né terren, u konstatua se kisha e Shén
Meéhillit paraget probleme t€ shumta konstruktive. Né brendési t€ kishés jané té pranishme
carje t€ shumta né strukturén e kupolave dhe qemeréve prej guri t€ cilat né pjesén mé té
madhe t€ sipérfages sé tyre jané té pikturuara. U konstatua prezencé lagéshtie né pjesén e
sipérme t€ tyre si pasojé e kapilaritetit t€ ujérave sipérfageésore q€ vijné nga mbulesa e ¢atisé.
Gjithashtu vérehet degradim dhe shképutje e suvasé, démtim i dyshemesé me pllaka guri,
degradim 1 karrikeve prej druri, dyereve dhe dritareve si dhe té gjithé elementéve drusoré né
interier. Ambjenti i narteksit, edhe pse i ndértuar mé voné dhe i pa pikturuar né brendési té tij,
paraget démtime edhe me t€ shumta si ¢arje té thella né muraturé dhe né gemere. Pérsa i
pérket pjesés s¢ hajatit ai paraqitet téresisht i réné me pérjashtim té kolonave té gurit té cilat
ruhen pjesérisht né kuoten e poshtme té tyre. Né ményré t€ pérmbledhur problematikat

paraqiten si mé poshté:

- Ambjent i shtuar mé voné volumit té kishés né fagen peréndimore té Narteksit, i cili
aktualisht ruhet né formén e rrénojes (pér té cilin nuk kemi njé datim té sakté té
periudhés sé ndértimit, por nga gojédhénat e komunitetit t€ zones, mendohet té jeté

ndértuar né periudhén e Komunizmit dhe pérdorej si magazine nga kooperativa).

- Presencé bimési e ulét dhe e larté e mbiré né brendési té rrenojave, shumé prané fages

peréndimore t€ Narteksit.

- Rénie pjesore e hajatit né faqen jugoré té kishés, nga prej mundésohet dhe aksesi pér
né kishé, i cili mendohet té keté réné brénda afatit kohor té viteve 1968 — 1979, pasi
né fotot e vitit 1966-1967 rezulton t€ jeté i ploté, ndérsa né relacionin e vitit 1979,
hartuar nga specialistét e Institutit t¢ Monumenteve t€ Kulturés, shprehen se njé pjesé
e kishés €shté démtuar bashké me ¢atiné e saj, si pasojé e shképutjes sé njé dege té

Rrapit t&€ madh ndodhur né aférsi té kishés.

- Ngritje e nivelit t¢ dherave pérreth kishés ndér vite, t& cilat kané shkaktuar depértimin
e lagéshtis€ né brendési té muraturés, né bazamentin e poshtém té saj, duke shkaktuar
shképutjen e suvasé bashké me pikturén murale. Fakti qé terreni né fasadén lindore
dhe veriore me kalimin e viteve éshté ngritur, e déshmon porta e murosur né fasadén

veriore e cila aktualisht ruhet né lartésine prej 1.2 m.
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- Carje té thella n€ stukturat e kurbézuara (t€ pikturuara ose jo), dhe prezencé lagéshtie
né to, t€ cilat vijné nga kapilariteti i ujérave sipérfaqésore té catisé me rrasa guri, c’ka

déshmon se rrasat e gurit kané 1évizur ose jané démtuar.
- Carje gjatésore né t€ gjithé qemerin e nefit gendror té kishés.

- Degradim i tirantéve té drurit, t€ vendosur né qemerin e nefit gentror té Naosit dhe té

vetmit né kishé.

- Carje gjatésore rreth 1.5 cm né muraturén e jashtme té fasadés lindore té kishés.
- Degradim 1 llagit lidhés né muraturén e kishés.

- Carje t€ shumta né muraturén peréndimore té Narteksit, mbyllje e dritareve né kété

krahé si pasojé e ndértimit t€ ambjentit té shtuar mé voné kishés.

- Presencé patiné biologjike né muraturén e jashtme té kishés pérfshiré edhe

Kémbanaren.
- Degradim i elementéve drusoré té dritareve dhe deres sé Narteksit.
- Degradim 1 arkitraréve t€ drurit té dyerve dhe dritare.

- Presencé ndryshku né kangjellat metalike té dritareve.

- Der€ duralimini né hyrje t& kishés né Naos (ndérhyrje e gabuar).

- Demtim i suvasé pa pikturé murale (né dukje), né brendési té kishés, si né Naos ashtu
edhe né Narteks, si pasojé e depértimit té lagéshtisé nga sipér por edhe né fasadé nga

mungesa e dritareve.

- Démtim 1 karrikeve prej druri té kishés, té cilat aktualisht ruajné vetém disa elementé

té tyre tepér t€ degraduar.
- Shtresé betoni né bazamentin e poshtém té karrikeve té kishés (ndérhyrje e gabuar)
- Degradim i dyshemese sé drurit poshté karrikeve té kishés.
- Demtim i shtresés me pllaka guri né Naos (mungesé materiali, démtim i llagit lidhés)

- Shtres€ me pllaka majolike né Narteks (ndérhyrje e gabuar).
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- Demtim i shtresés me pllaka guri té hajatit.

- Prishje/rénie e xokolit prej mur guri né hajat (konstatohet prezenca e tij nga gjurma

dyshemesé me pllaka guri).

- Renie e njé fragmenti t& murit rrethues té kishés né krahun peréndimor té saj.

FOTO TE GJENDJES EKZISTUESE (viti 2022)

Fig 18 “Pamje e Kambanares sé Kishés sé Shén Méhillit Mingul”
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Fig 20 “Fasada jugore e Kishés sé Shén Méhillit_Mingul
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Fig 21 “Fasada jugore e Kishés sé Shén Méhillit Mingul”

Fig 22 “Fasada jugore e Kishés sé Shén Méhillit_ Mingul
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Fig 23 “Pamje e portés hyrése e Kishés sé Shén Méhillit_Mingul”  Fig 24 “Pamje e hajatit te rrenuar ne fagen jugore te
Kishés sé Shén Méhillit_ Mingul”

_——

Fig 25 “Fasada veriore e Kishés sé Shén Méhillit_Mingul”
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Fig 27 “Fasada veriore e Kishés sé Shén Méhillit Mingul”’
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Fig 28 “Fasada perendimore e Kishés sé Shén Méhillit_Mingul " Fig 29 “Fasada perendimore e Kishés sé Shén
Meéhillit_Mingul”
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Fig 32 “Pamje e brendshme e Naosit (Nefi Verior)" Fig 33 “Pamje e brendshme e Naosit (Nefi Verior)"”
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Fig 34 “Pamje e brendshme e Naosit (Nefi Verior)" Fig 35 “Pamje e brendshme e Naosit (Nefi Qendror)"

Fig 36 “Pamje e brendshme e Naosit (Nefi Qendror)" Fig 37 “Pamje e brendshme e Naosit (Nefi Qendror)"
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Fig 40 “Pamje e brendshme e Naosit (Nefi Qendror)" Fig 41 “Pamje e brendshme e Naosit (Nefi Qendror)"

SEKTORI | ARKITEKTURES ANTIKO MESJETARE GRUPI | PROJEKTIMIT: Ark. Arbjona BALA — Ing. Zaim LILA

26



Projekt Restaurimi- “Kisha e Shén Méhillit_Mingul”, Gjirokastér

e —

Fig 44"Pamje e brendshme e Naosit (Nefi Jugor)" Fig 45 “Pamje e brendshme e Naosit (Nefi Jugor)"
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Fig 46 “Pamje e brendshme e Naosit (Nefi Jugor)" Fig 47 “Pamje e brendshme e Naosit (Nefi Jugor)"

Fig 48 “Pamje e brendshme e Naosit (Nefi Jugor)" Fig 49 “Pamje e brendshme e Naosit (Nefi Jugor)"
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Fig 50 “Pamje e brendshme e Naosit (Nefi Jugor)” Fig 51 “Pamje e brendshme e Naosit (Nefi Jugor)”

Fig 52 “Pamje e brendshme e Naosit (Nefi Jugor)" Fig 53 “Pamje e brendshme e Naosit (Nefi Jugor)"
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Fig 54 “Pamje e brendshme e Narteksit” Fig 55 “Pamje e brendshme e Narteksit”

Fig 56 “Pamje e brendshme e Narteksit” Fig 57 “Pamje e brendshme e Narteksit”
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Fig 58 “Pamje e brendshme e Narteksit”

Fig 59 “Pamje e brendshme e Narteksit”
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Projekt Restaurimi- “Kisha e Shén Méhillit_Mingul”, Gjirokastér
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NDERHYRJET RESTAURUESE TE PARASHIKUARA

Duke paré¢ dhe vlerésuar situatén specialistét propozojné ndérhyrjet si mé poshté:

- Cmontim i rrénojave t& shtesés s¢ mévonéshme ngjitur me kishén (Restaurim
Clirues).

- Ulje ¢ kuotés sé dherave pérreth kishés/ ndértim trotuar perimetral dhe kuneté pér
disiplinimin dhe largimin e ujérave sipérfaqésore.

- Puntelim i gemeréve dhe kupolave nga brénda, mbrojtja e sipérfageve me pikturé
murale me sfungjer dhe letér japoneze.

- Cmontim i gatis€ me rrasa guri, zbritje, sistemim, seleksionim, pastrim i rrasave té
gurit dhe ripérdorim i tyre.

- Pastrim i kupolave/qemeréve nga mbushja e dherave deri né zbulimin e ploté té tyre.

- Pastrim i gemeréve dhe kupolave nga mbushja dhe 1lagi i degraduar.

- Fugatim/ Injektim i ¢arjeve né kupola/qemere, gepje e konstuksionit té tyre nése carjet
jané mé t€ médha se 5 cm.

- Shtresé€ llagi horasan sipér kupolave/qemeréve pér hidroizolimin e tyre.

- Restaurim i tirantéve t€ drurit né€ Naos/ zévendésim i tirantéve té degraduar me tiranté
té rinj prej dru lisi té stazhonuar me dimensione té ngjajshme me ekzistuesét.

- Mbushje pérsipér strukturave té kurbézuar me mbushje té lehtésuar (e ngjajshme me
teknikén origjinale). .

- Montim, plotésim (60%) rrasa guri mbi struktura té kurbezuara.

- Fugatim/injektim i muraturés né té gjithe sipérfagen e jashtme té kishés.

- Ringritje e hajatit t& réné sipas gjurméve ekzistuese né objekt dhe rilevimeve té
dokumentimeve t€ vjetra.

- Cmontim i dyreve dhe dritareve té degraduara ose té pa pérshtatshme (dera
duralumini né hyrje).

- Prishje shtresé betoni poshté gjurméve té karrikeve té drurit.

- Cmontim i elementéve t€ karrikeve t€ drurit dhe i bazamentit t& poshtém té tyre té
cilat jané teje té amortizuara.

- Cmontim i shtresés me pllaka majolike né narteks, ndertim shtresé me pllaka guri té
skuadruara.

- Konsolidim/ Restaurim i Pikturés Murale.
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Projekt Restaurimi- “Kisha e Shén Méhillit_Mingul”, Gjirokastér
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.

- Riparim, suvatimi dhe retukim i pjeséve t€ démtuara té suvasé me llag gélqere
(sipérfaqet pa piktur€), sherbetosje e bojatisje me gélgere.

- F.V. dyer dritare druri si ekzistueset.

- F.V.karrike druri kishe si ekzistueset.

- Restaurim breza dhe arkitra druri.

- Lyerje me antimol, vaj lini dhe boje vaji i tianteve/brezave té drurit.

- Pastrim dhe lyerje me boje vaji i elementeve metalike.

PUNOI: Ark. Arbjona BALA

Ing. Zaim LILA
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